
 
- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 357 DEL 20/10/2023 
 

OGGETTO: Appalto “Lavori di sostituzione o nuova installazione di serramenti interni ed 
esterni” (Codice CUP C97H21005010005). Affidamento a 3UG s.n.c. di Marco Pick & c. ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016 (Codice CIG ZB23B54313). Spesa complessiva di 
€ 38.979,00 (IVA compresa) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 16 ottobre   2023 DATA 17 ottobre   2023 
 
 



 
- 2 - 

Richiamato il decreto n. 141 del 17.05.2023 avente per oggetto: “Adozione del PAO 2023 ai 
sensi della DGR 480/2023” con il quale sono stati adottati il Piano Attuativo Ospedaliero per l’anno 
2023, il bilancio economico preventivo 2023 e il Programma triennale degli investimenti anni 2023-
2025 con l’elenco annuale; 

richiamato, altresì, il decreto n. 177 del 27.06.2023 di “Approvazione del Programma Triennale 
degli Investimenti anni 2023-2025 variazione n. 1 e dell'Elenco Annuale degli Investimenti 2023 variazione 
n. 1”; 

dato atto che con decreto n. 50/2019 del 30.04.2019 di “Adozione Bilancio di esercizio e 
relazione sulla gestione 2018”, l’Istituto ha registrato a consuntivo un risultato d’esercizio anno 2018 
positivo, pari all’utile di € 114.001,00 con indicazione di accantonarlo, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
n. 118/2011, in un fondo destinato a investimenti in conto capitale, prevedendo una ripartizione in 
due quote in cui l’importo di € 39.000,00 è da destinarsi alla sostituzione di finestre rispetto agli 
standard di sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008; 

preso atto che con DGR 1910/2019 è stata approvata la ripartizione di cui sopra, indicata 
dall’l’IRCCS Burlo Garofolo per quanto riguarda la destinazione dell’utile di bilancio anno 2018; 

premesso, pertanto, che si dispone di tale finanziamento di € 39.000,00 da utilizzare per 
fornire una pronta risposta in termini di esigenze manutentive non procrastinabili di sostituzione o 
nuova installazione dei serramenti interni ed esterni del comprensorio ospedaliero e delle sue 
proprietà; 

rappresentato che l’Istituto ha stabilito di avviare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 
18 del “Regolamento per la realizzazione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria”, preliminarmente a un eventuale affidamento diretto, posto che, in considerazione 
dell’importo complessivo del finanziamento disponibile, l’appalto rientrava sicuramente tra le 
fattispecie di cui dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

atteso, quindi che con nota prot. GEN/INT n. 1187/2023 d.d. 07.06.2023 è stata avviata la 
RDI rfi_4717 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, volta all’acquisizione di preventivi per conoscere l’andamento del 
mercato, invitando le sottoelencate dieci imprese a formulare una proposta di ribasso percentuale 
da applicarsi, in caso di affidamento, in sede di contabilizzazione dei singoli interventi fino 
all’occorrenza massima di € 31.000,00, a cui vanno aggiunti € 950,00 di oneri per la sicurezza 
esclusi dal ribasso (il tutto al netto di IVA 22%):  

1. 3UG s.n.c. di Marco Pick & c. 
2. Central Serramenti 
3. GR. Serramenti s.n.c. 
4. Mario Vidak & C. 
5. Marussi s.n.c. di Mauro Marussi e Roberta Filipaz Hollan 
6. N.S.D. S.r.l. 
7. Officine Barnobi di Fulvio Barnobi e c. s.n.c. 
8. Punto Ram sas di Silvana Perchini 
9. Serramenti Roberti s.r.l. unipersonale 
10. Zuanelli Serramenti s.r.l. 

rilevato che, entro il termine fissato per la presentazione del preventivo, hanno risposto 
due soli operatori economici: 3UG s.n.c. di Marco Pick & c. che ha offerto il ribasso di 7,80% e 
Mario Vidak & C. che ha proposto il ribasso di 4,05%, come risulta dal verbale delle operazioni di 
gara prot. GEN/INT n. 2030/2023, allegato al presente provvedimento;  



 
- 3 - 

ravvisata la necessità di avviare l’appalto dei “Lavori di sostituzione o nuova installazione di 
serramenti interni ed esterni” (Codice CUP C97H21005010005; Codice CIG ZB23B54313), precisando 
che, per espresso disposto dell’art. 225, comma 9, D.Lgs. n. 36/2023, continueranno ad applicarsi le 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, 

richiesto all’impresa 3UG s.n.c. di Marco Pick & c. – che aveva offerto il ribasso maggiore 
più conveniente per l’Istituto - di manifestare la propria disponibilità ad assumere l’appalto in 
argomento con nota prot. GEN-A n. 10279/2023 d.d. 20.09.2023 e ricevuto l’assenso con nota 
recepita sub prot. GEN-A n. 10599/2023 d.d. 28.09.2023; 

ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016, l’appalto dei “Lavori di sostituzione o nuova installazione di serramenti interni ed esterni” 
(Codice CUP C97H21005010005; Codice CIG ZB23B54313), a 3UG s.n.c. di Marco Pick & c. (C.F. e 
P.IVA 01171970310) con sede legale a Monfalcone (34074) in via I° maggio 83 b, per il prezzo di € 
31.000,00, al netto di € 950,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di IVA 22%, dando 
atto che il ribasso offerto nel preventivo, corrispondente al 7,8%, sarà applicato in sede di 
contabilizzazione dei singoli interventi, affidati fino al raggiungimento dell’importo massimo 
sopra indicato; 

ritenuto, altresì, di approvare il costo complessivo dell’intervento nell’importo di Euro 
31.950,00 per lavori a cui vanno aggiunto Euro 7.029,00 per IVA 22%, per complessivi Euro 
38.979,00, dando atto che lo stesso trova copertura su quota parte dell’utile di bilancio 2018, come 
sopra rappresentato;  

visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

accertata la regolarità degli atti, 

D E T E R M I N A 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di dare atto che è stata esperita la richiesta di manifestazione di interesse mediante RdI 
rfi_4717 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, volta all’acquisizione di preventivi rispetto all’importo di 
31.000,00 a base d’asta, per conoscere l’andamento del mercato in vista di un successivo 
affidamento dell’appalto dei “Lavori di sostituzione o nuova installazione di serramenti interni 
ed esterni” (Codice CUP C97H21005010005; codice CIG ZB23B54313), invitando dieci 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti di cui in premessa; 

2. di approvare il verbale delle operazioni di gara GEN/INT n. 2030/2023 - allegato al 
presente atto - da cui risulta che l’operatore economico 3UG s.n.c. di Marco Pick & c. ha 
offerto il ribasso di 7,80%; 

3. di dare corso all’attivazione dell’appalto dei “Lavori di sostituzione o nuova installazione di 
serramenti interni ed esterni” (Codice CUP C97H21005010005; codice CIG ZB23B54313) 
affidando, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’impresa a 3UG 
s.n.c. di Marco Pick & c. (C.F. e P.IVA 01171970310) con sede legale a Monfalcone (34074) in 
via I° maggio 83 b, per l’importo di € 31.000,00, al netto di € 950,00 di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e di IVA 22%, dando atto che il ribasso offerto nel preventivo, 
corrispondente al 7,80%, sarà applicato in sede di contabilizzazione dei singoli interventi, 
affidati fino al raggiungimento dell’importo massimo € 31.000,00 posto a base della RdI; 



 
- 4 - 

4. di approvare il costo complessivo dell’affidamento di cui al precedente punto 3, per il 
prezzo di € 31.000,00 più € 950,00 di oneri della sicurezza ed € 7.029,00 IVA 22%, per 
complessivi € 38.979,00; 

5. di prendere atto che si procederà alla stipulazione contrattuale con 3UG s.n.c. di Marco Pick 
& c., mediante scambio di corrispondenza, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che il costo complessivo dell’opera, pari a € 38.979,00, trova copertura a valere 
su quota parte degli utili di bilancio anno 2018.  

L’onere relativo al presente provvedimento è di € 38.979,00 è imputato al conto n. 20.900 
“Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale con attribuzione al budget 
di risorsa del S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica e trova copertura sul conto 200.400. 
400 "Riserve da utili di esercizio destinati ad investimenti". 

 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 20/10/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 357 del 20/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 20/10/2023 14:27:59
IMPRONTA: 6FAED71B2A9FBBBDFCFEC5EE556086356B4807012573F2C8E3EC1A6A36793803
          6B4807012573F2C8E3EC1A6A36793803C803F3309218B3688C0A4470FF3245A8
          C803F3309218B3688C0A4470FF3245A87DDCCEB490D4E23F10697888BC837232
          7DDCCEB490D4E23F10697888BC837232BC028BC6E23AF49BFC425C4813C8E686


